
 

Decreto n. 314 

Oggetto:  Scorrimento graduatoria concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 

Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca - VI livello, a tempo indeterminato 

presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Amministrazione 

Centrale – Sezione di Napoli Osservatorio Vesuviano -  Area Tematica 

“Servizi Geochimici” Codice bando: 1CTER-OV-08-2019, bandito con DDAP 

n. 374 29/07/2019, Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 66 del 20.08.2019. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Visto il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381 costitutivo dell’Istituto Nazionale 

di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, di Semplificazione delle attività 

degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto del Presidente n.  78/2020 del 

27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale – Avviso di emanazione di cui al 

Comunicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 

ottobre 2020).  

 Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020; 

 Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 del 

14/05/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 

del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale.  

 Visto il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in esecuzione della 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, è stato affidato 

l’incarico di Direttore Generale f.f. al dott. Massimo Bilotta a far data dal 15/06/2020; 

 Visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171, per le parti compatibili; 



 

2 
 

  Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 concernente "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche " e in particolare l’art. 36, 

comma 1, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche sottoscrivono contratti a 

tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 

concorsi pubblici a tempo indeterminato; 

  Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

  Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 "Regolamento recante norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei pubblici impieghi" e ss.mm.ii.; 

  Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e ss.mm.ii.; 

  Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 ''Codice in materia di protezione 

dei dati personali", così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101, 

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 

(UE) n. 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation); 

  Vista la Legge n. 215 del 23 novembre 2012 recante "Disposizioni in materia di pari 

opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche 

amministrazioni"; 

 Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 256 del 30/07/2020, con il 

quale è stata approvata la graduatoria generale di merito del concorso pubblico, per 

titoli ed esami, a n. 1 posto di Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca - VI livello, a 

tempo indeterminato presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - 

Amministrazione Centrale – Sezione di Napoli Osservatorio Vesuviano -  Area 

Tematica “Servizi Geochimici”; 

 Visto l’art. 2 del predetto Decreto n. 256 del 30/07/2020 il quale nominava vincitore del 

concorso il Sig. Cuoco Emilio; 



 

3 
 

 Vista la nota n. 1912 del 27/07/2020 del Direttore della Sezione di Napoli - Osservatorio 

Vesuviano -  con la quale è stato indetto un avviso di ricognizione interna per la 

richiesta di disponibilità di n. 2 unità di personale interno con il profilo di CTER, VI 

Livello retributivo, Area Tematica “Servizi Geochimici” per lo svolgimento presso la 

Sezione di Napoli delle seguenti attività:  

− n.1 unità di personale sarà assegnata alle attività di acquisizione ed analisi dati 

geochimici mediante spettrometro di massa e sistemi APR per le attività del 

progetto PON S4E - Sistemi di sicurezza e protezione per l’ambiente mare - Codice 

SCN 00393; 

− n.1 unità di personale sarà assegnata alle attività di campionamento ed analisi dati 

di fluidi fumarolici in area Pisciarelli, per le attività del progetto POS FESR 

Campania 2014/20 GEOGRID; 

 Vista la nota n. 2035 del 02/09/2020 del Direttore della Sezione di Napoli – Osservatorio 

Vesuviano -  con la quale si dà atto dell’esito negativo della predetta ricognizione 

interna;  

 Vista la nota n. 2036 del 02/09/2020 del Direttore della Sezione di Napoli -  Osservatorio 

Vesuviano – contenente la dichiarazione di temporaneità ed eccezionalità afferente alla 

richiesta dei 2 (due) contratti a tempo determinato sopra citati; 

 Vista la nota n. 2043 del 02/09/2020 con la quale il Responsabile dei Progetti PON S4E 

e GEOGRID della Sezione di Napoli Osservatorio Vesuviano, chiede, allo scopo di 

ottimizzare tempi e risorse, di utilizzare la sopra citata graduatoria generale di merito 

n. 256 del 30/07/2020;  

 Vista la nota n. 3254 del 10/12/2020 con la quale il sopracitato Responsabile  dei Progetti 

PON S4E e GEOGRID della Sezione di Napoli Osservatorio Vesuviano, considerate le 

nuove necessità di rimodulazione dei due progetti, chiede di attivare entrambi i 

contratti CTER a tempo determinato, per la durata di tre mesi ciascuno, sul Progetto 



 

4 
 

MIUR-PON S4E, per le attività del tutto analoghe  già in precedenza  richieste e sopra 

indicate; 

 Tenuto conto della corrispondenza tra il profilo professionale richiesto per lo 

svolgimento delle predette attività e quello di cui alla sopra citata graduatoria di 

merito; 

 Considerato che il  Sig. Prano Vincenzo e Santi Alessandro, già dipendenti a tempo 

determinato presso l’INGV in forza di un contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato fino alla data del 31.12.2020,  risultano rispettivamente nella  seconda  e 

terza posizione della graduatoria in discorso; 

 Viste le note e n. 13935 del 18/11/2020 e n. 13936 del 18/11/2020  con le quali questa 

Amministrazione ha chiesto  rispettivamente al Sig. Santi Alessandro e Prano 

Vincenzo  di trasmettere una dichiarazione attestante la volontà di beneficiare dello 

scorrimento indicato, oppure la volontà di rinunciare al medesimo scorrimento a 

proprio favore; 

 Viste le note n. 13984 del 18/11/2020 e  n. 3108 del 30/11/2020 con le quali rispettivamente 

il Sig. Santi Alessandro e Prano Vincenzo hanno rinunciato allo scorrimento a loro 

beneficio della citata graduatoria; 

 Considerato che il Sig. Ranaldi Massimo e Fedele Alessandro risultano 

rispettivamente nella quarta e quinta posizione della sopra citata graduatoria generale 

di merito n. 256 del 30/07/2020; 

 Ritenuto opportuno provvedere allo scorrimento della graduatoria predetta, 

DECRETA 

 

Art. 1 – di procedere allo scorrimento della graduatoria generale di merito del concorso 

di cui alle premesse dichiarando vincitori i candidati: 



 

5 
 

       Sig. Ranaldi Massimo 

Sig. Fedele Alessandro 

  Art. 2 – Si conferisce mandato al Settore Reclutamento Risorse Umane di procedere 

alla predisposizione degli atti per la stipula del contratto individuale di lavoro 

subordinato a tempo determinato dal 30 dicembre 2020 al 30 marzo 2021 con i  

candidati risultati vincitori. 

Roma, 16/12/2020    

 
             Il Direttore Generale f.f. 

              (Dott. Massimo Bilotta) 

 

 
 


